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Abstrakt:

Tato bakalářská práce zpracovává objekty s lidskými kosterními pozůstatky

nalezené na sídlišti únětické kultury ve Vliněvsi, okr. Mělník, při výzkumu v letech

2000–2004. Jednotlivé objekty jsou porovnávány na základě výplně, inventáře a

způsobu uložení skeletu jednak mezi sebou navzájem, jednak s vybraným srovnávacím

vzorkem objektů bez lidských ostatků. Přílohou práce je antropologický posudek

provedený MUDr. Jakubem Likovským, Ph.D., z ARÚ AV ČR v Praze.
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Abstract:

This bachelor theses deals with human skeletal remains discovered in the

settlement of the Únětice culture near Vliněves, distr. of Mělník, during the excavations

between the years 2000-2004. Individual objects are compared on the basis of contents,

inventory and the method of lay out of the skelets partly with each other and partly with

selected comparable samples of objects without human remains. In the appendix is an

anthropological evaluation carried by MUDr. Jakub Likovský, Ph.D. from the Institute

of archaeology in Prague.
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1 ÚVOD

Tato práce zpracovává objekty s lidskými kosterními pozůstatky na sídlišti

únětické kultury ve Vliněvsi v okrese Mělník. Výzkum zde proběhl v letech 1998 –

2008. Ve své bakalářské práci jsem zpracovala 22 vybraných objektů, které byly

vykopány v letech 2000 – 2004. Cílem bylo porovnat jednotlivé objekty, jejich výplň a

uložení lidských kosterních pozůstatků mezi sebou a srovnat je s vybranými objekty

stejného charakteru bez lidských kosterních pozůstatků. Pro tento účel bylo vybráno 10

srovnávacích objektů.

Antropologický posudek provedl MUDr. Jakub Likovský, Ph.D. z ARÚ AV ČR

v Praze. Vybrané zvířecí kosti určil Mgr. René Kyselý z ARÚ AV ČR v Praze.

Štípanou industrii určil doc. PhDr. Miroslav Popelka, CSc. a nakreslila paní Helena

Jonášová.
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2 ÚNĚTICKÁ KULTURA

Poblíž Únětic byla v roce 1874 prozkoumána dvě pohřebiště roztockým lékařem

Čeňkem Ryznerem, který je hned následujícího roku publikoval (Ryzner 1880).

Přestože již předtím bylo Františkem Benešem (1865, 173-175) publikováno pohřebiště

stejné kultury na Skalsku, začaly být památky podobného rázu nazývány právě podle

Únětic. Jako první toto označení použil Jindřich Matiegka (Matiegka 1892). Téměř

současně s výzkumem Č. Ryznera v Úněticích probíhal výzkum Antonína Rzehaka

v Měníně u Brna. Byly zde nalezeny hroby podobné únětickým a Rzehak je navrhl

nazývat „měnínským typem“ (Rzehak 1882). Tento název se však neujal.

Koncem 19. století bylo v Čechách prokopáno poměrně velké množství dalších

únětických pohřebišť. Výzkumy prováděli např. Jan Felcman a Václav Schmidt

v oblasti mezi Prahou a Slaným (Schmidt 1893-95a; 1893-95b; 1893-1895c; 1893-95d;

1899a; 1899b; Felcman 1896-97; 1898a; 1898b; 1898c; 1908-09) nebo Jan Nepomuk

Woldřich (Woldřich 1883; 1884; 1886; 1889; 1893) a Josef Ladislav Píč (Píč 1900)

v jižních Čechách. Na přelomu 19. a 20. století počet nově prozkoumaných pohřebišť

klesl a ani mezi světovými válkami se situace příliš nezlepšila. Většina nálezů únětické

kultury z první poloviny 20. století pochází ze středních Čech, které byly co do počtu

výzkumů dominantní, zatímco např. ve východních Čechách byly náhodně

zachraňovány pouze jednotlivé hroby v pískovnách. V jižních Čechách v té době

prováděl výzkumy mohyl a osídlení ze starší doby bronzové Bedřich Dubský (1946a;

1946b; 1949). Nositeli únětické kultury byly hustě osídleny i severozápadní Čechy,

nálezům z tohoto období nebyla zde však až do poloviny 20. století věnována větší

pozornost. O celkové poznání pravěku této oblasti, zejména Mostecka a Chomutovska,

se zasloužil Helmut Preidel (Preidel 1934; 1935; 1940). Pro Ústecko jsou důležité

práce Ernsta Simbrigera (Simbriger 1934), pro Děčínsko Julia Michla (Michel 1923) a

pro Bílinsko Gustava Laubeho (Laube 1931).

Zásluhou J. L. Píče a jeho družiny bylo shromážděno velké množství nálezů,

které Píč publikoval v prvním svazku Starožitností země České (Píč 1899); nálezy

z období únětické kultury zde zařadil do rámce tzv. „pokolení skrčených koster“.
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Zařadil tam však i nálezy z jiných kultur. V tomtéž roce publikoval svůj nástin

periodizace pravěku i Karel Buchtela (1899), který zde řešil i otázku vzniku únětické

kultury. Posunem v poznání únětické kultury byla studie Josefa Schránila (1921).

Zabýval se v ní otázkou původu suroviny nutné k výrobě bronzu a zároveň zveřejnil

rozbor dosud známého kovového inventáře. Únětickou kulturu zde rozdělil na starší a

mladší, ale náplň těchto stupňů blíže nedefinoval. Své dělení upřesnil až o něco později

(Schránil 1928, 115). Přínosem pro poznání starší doby bronzové byly i některé práce

Jaroslava Böhma, především studie o rozšíření únětické kultury, ve které se ji pokusil

synchronizovat s ostatními kulturami starší doby bronzové ve střední Evropě (Böhm

1924). Böhm (1932) také poprvé upozornil na podobnost českých a moravských nálezů.

Únětické kultuře se dále věnovali např. Albín Stocký (1926; 1927; 1930) a Jan Filip

(1947). Pro poznání starší doby bronzové je přínosná i stať Jiřího Neustupného o

pohřbech nespálených těl dětí v zásobnicích (Neustupný 1933).

Únětických sídlišť bylo prozkoumáno nepoměrně méně než pohřebišť, ze

staršího období únětické kultury dokonce nejsou sídliště známa vůbec. Tato skutečnost

může však pouze odrážet stav výzkumu. Výzkumy ukazují, že v mladším období

únětické kultury nebyla sídliště příliš vzdálena od pohřebišť. Poblíž každého pohřebiště

můžeme tedy předpokládat i sídliště (Jiráň /ed./ 2008, 33-35). Rozsáhlý výzkum

únětického sídliště byl proveden např. v Březně u Loun (např. Pleinerová 1965; 1966),

Postoloprtech, okr. Louny (Pleinerová 1962; Soudský 1953) nebo Hostech, okr. České

Budějovice (např. Beneš 1984; 1988; 1989).

V 60. letech 20. století byly v Čechách i na Moravě vypracovány dodnes

používané periodizace únětické kultury. Václav Moucha (1963) ji na základě

středočeských pohřebišť, především Polep u Kolína, rozdělil do šesti fází. Uvádí zde

postupný vývoj protoúnětické kultury z kultury nagyrévské a zvoncovitých pohárů bez

vlivu kultury se šňůrovou keramikou. Oproti tomu Ivana Pleinerová (1966, 1967), která

vycházela především z nálezů v severozápadních Čechách, předpokládá souběžnou

existenci protoúnětické kultury, vyvinuté z kultury se zvoncovitými poháry, a kultury

staroúnětické, která měla mít svůj původ v kultuře se šňůrovou keramikou. Vychází

z faktu, že nálezy obou skupin se často vyskytují v objektech společně. Na Moravě
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vypracoval pětistupňové dělení protoúnětické kultury Jaromír Ondráček (1964).

Obecné interpretace vývoje v období starší doby bronzové se objevují ve všech

pracích o českém pravěku. Po Schránilových Die Vorgeschichte Böhmens und Mährens

(Schránil 1928) bylo další takovou prací Pravěké Československo od Jana Filipa

(1948), dále Nástin pravěkých dějin Československa (Neustupný E. – Neustupný J.

1960), Pravěk Československa (Neustupný, J. et al. 1960), Evropský pravěk (Filip et al.

1962). V roce 1978 byly poznatky o únětické kultuře shrnuty v Pravěkých dějinách

Čech (Pleiner – Rybová /red./ 1978) a v roce 1993 v Pravěkých dějinách Moravy

(Podborský et al. 1993), kde příslušné kapitoly vypracoval Stanislav Stuchlík.

V poslední době byla vydána dvě souborná díla, která udávají nejnovější poznatky

z oblasti únětické kultury, a to Pravěká Praha (Lutovský – Smejtek et al. 2005), kde

příslušnou kapitolu zpracoval Lubor Smejtek, a Archeologie pravěkých Čech,


[…]


platyknemní (I cnem = 57.5).

Anatomické zvláštnosti: Foramen parietale vpravo.

Patologie: V pravé očnici naznačena cribra orbitalia. Nitrolebně podél sagitálního švu

přítomny foveolae granulares. Degenerativní změny na krční páteři max. 2.

stupně, v hrudním a bederním úseku jsou okraje obratlových těl poškozeny.

Biologický věk: Pravděpodobně nad 50 let (maturus II – senilis).

Pohlaví: Muž.

Výška postavy: Přibližně 163 cm (Manouvrier), resp. 163.5 (Breitinger).
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P7A 41088. Zubní kaz dolní stoličky M1 vpravo a intravitální ztráta řezáku I1 vlevo.

Souhrn

Celkem byly vyhodnoceny kosterní pozůstatky ze 20 sídlištních objektů (dva

objekty neobsahují lidské kosti). Ve dvou případech byly skelety nebo jejich části

ztraceny v době laboratorního ošetření kosterních pozůstatků v Archeologickém ústavu

při povodni v roce 2002. Více pohřbů se nacházelo ve třech objektech (obj. 351, 379,

768). Přítomnost dalších kostí v jiných objektech (obj. 353, 354) může být pouze

příměsí.

Celkem bylo hodnoceno 23 kosterních pozůstatků, které je možno označit za

jedince. Z toho 13 dětí a 13 dospělých, mezi nimiž bylo možné určit 5 mužů a 3 ženy, u

ostatních je pohlaví neurčitelné. Poměr dospělých a dětí odpovídá běžné struktuře

pohřebišť (viz graf, str. 97), zastoupeny jsou prakticky všechny věkové kategorie

novorozeneckým věkem počínaje. Souhrn základních údajů o hodnocených jedincích

viz tabulka na str. 98.
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Graf: Zastoupení dětí a dospělých v rámci souboru.

Kostry byly v jamách vesměs uloženy ve skrčené poloze v anatomickém sledu

(obj. 351, 353, 354, 379 – kostra 2, 768, 2415 a 2427, pravděpodobně i 1120 a 2325. Ne

zcela „skrčený“ je pohřeb 866, rovněž nejasná je poloha kostry 1 z objektu 379.

K vzájemnému narušení pohřbů došlo pravděpodobně v případě objektu 379

(kostra 1 narušena pohřbem 2).

Druhotný zásah je pravděpodobný v případě objektu 379 (přemístění dolní

končetiny kostry 2) a objektu 2544 (přemístění části hrudníku).

Pokud jde o zdravotní stav jedinců pohřbených v sídlištních jamách - u žádného

jedince nebyly nalezeny stopy úrazu. To jistě může být dáno zachovalostí a

kompletností koster. Výskyt cribra orbitalia jako projevu chronického onemocnění,

případně anemie (cf. Aufderheide - Rodríguez-Martin 1998, Vyhnánek 1999, Roberts -

Manchester 2007) se jeví v tomto populačním vzorku četnější. Tento dojem ale může

být zavádějící, protože zatím nejsou k dispozici údaje o frekvenci této patologické

odchylky na okolních únětických pohřebištích.
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objekt pozn. inv. č. pohlaví věk I věk II nemoci

kostra 1 jižní P7A 39978 ? inf III 10 ±30 měs cribra orbitalia

351 kostra 2 severní P7A 39979 ? inf III 12 ±30 měs cribra orbitalia

352 nejsou lidské kosti

Ao 9980

353 ? P7A 40896 ? dosp. dosp.

P7A 39976 M mat 40-60 M. Scheuermann

354 zlomky z vrstvy 2 P7A 40897 ? nedosp.? ?

357 P7A 39983 ? inf I-II 0.5 ±3 měs.

358 P7A 39977 ? ad I 20-30 cribra orbitalia

363 P7A 39985 ? inf III 12 ±30 měs

kostra 1 P7A 39988 M ad 20-40

kostra 2 P7A 39987 F ad 20-40 M. Scheuermann

žebra + lopatka P7A 39989 ? ad-mat 20-50

379 dítě (kostra 3) P7A 39986 ? inf II 18 měs

382 čelist, páteř, žebra P7A 39981 ? (M?) mat 40-60

388 nejsou lidské kosti

390 dětská kostra P7A 39982 ? inf I 0-0.5

527 P7A 40912 ? ad I-II 20-40

kostra 1

768 kostra 2 P7A 40933 ? inf. III kol. 12

866 P7A 40544 F ad II 30-40

1120 eneolit? P7A 41009 ? adultus 20-40

2286 P7A 41068 ? inf II 1-1,5 r cribra orbitalia

2325 P7A 41070 M mat 40-60

2357 P7A 41074 ? inf I novorozenec

2376 P7A 41076 ? inf II 4 ±12měs

2415 P7A 41084 M mat-sen 40+

2427 P7A 41085 F mat-sen 40+

2544 P7A 41088 M mat II-sen 50+ cribra orbitalia

Tabulka: Souhrn základních údajů o hodnocených jedincích.
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Obr. 1: objekt č. 352.

Obr. 2: objekt č. 354.
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Obr. 3: objekt č. 379, detail kostí s nádobou.

Obr. 4: objekt č. 527.
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Obr. 5: objekt č. 768.

Obr. 6: objekt č. 866.
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Obr. 7: objekt č. 2286.

Obr. 8: objekt č. 2325.
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Obr. 9: objekt č. 2357.

Obr. 10: objekt č. 2357, detail kostry.
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Obr. 11: objekt č. 2376.

Obr. 12: objekt č. 2415.
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Obr. 13: objekt č. 2415, detail kostry s hrotem.

Obr. 14: objekty č. 2544 a 2415.
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Obr. 15: objekt č. 2427.

Obr. 16: objekt č. 2427, detail kostry.
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Obr. 17: objekt č. 2544.

Obr. 18: objekt č. 2544, detail kostry.
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