Posudek vedoucího bakalářské práce

Michaela LANGOVÁ: Výpověd' objektů s lidskými kosterními pozůstatky na sídlišti únětické

kultury ve Vliněvsi, okr. Mělník. Bakalářská práce. Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou,

Univerzita Karlova v Praze - Filozofická fakulta. Praha 2009. 101 str., 6 tab. a 12 grafů v textu, 55

celostránkových tabulek, 18 obr. (bar. foto), 3 plány, příloha - antropologický posudek.

Téma bakalářské práce Michaely Langové bylo stanoveno po dohodě s Mgr. Petrem Limburským,

současným vedoucím výzkumu sídlištního areálu ve Vliněvsi u Mělníka v rámci zpracování

mimořádně rozsáhlého a přitom svými výsledky velmi důležitého fondu z tohoto výzkumu. Vzhledem

k tomu, že jde o práci bakalářskou, byl kvůli zvládnutelnosti zvolen pouze segment fondu, a to objekty

s lidskými kosterními ostatky. Úkolem M. Langové byl kromě standardního zpracování (popis, rozbor,

interpretace) také pokus o řešení otázky přítomnosti a stavu lidských kosterních ostatků v sídlištních

objektech únětické kultury na základě tohoto souboru. M. Langová se podle mého názoru zhostila

tohoto úkolu velmi dobře.

Principem autorčina přístupu je porovnání souboru 22 objektů obsahujících lidské kostry a

kosti se souborem 10 náhodně vybraných, ve stejné části areálu situovaných objektů srovnatelných

rozměrů a výplně, avšak bez lidských ostatků.

Členění práce je logické a odpovídá zvyklostem. Text uvádí kapitola seznamující velmi stručně

se stavem výzkumu únětické kultury. Následuje obsáhlé pojednání o výskytu lidských kosterních

pozůstatků v sídlištních objektech jednak obecně, jednak v rámci únětické kultury, dosavadních nálezů

a názorů na možnost jejich vysvětlení včetně využití etnografických paralel (zde postrádám starší

studii V. Spurného, věnovanou tomuto jevu v kultuře knovízské, ale s obecnějšími závěry) * . Kladně je

třeba hodnotit terminologickou pasáž. Další partie se věnuje sídelnímu komplexu starší doby bronzové

u Vliněvsi, jeho přírodním podmínkám, dějinám výzkumu a dosavadním nálezům. Těžištěm práce je

zevrubná analýza nálezového fondu (nemovitého i movitého), především statistické vyhodnocení

keramiky a kosterních pozůstatků, dobře ilustrované grafy v textu, a kapitola Diskuse, v níž autorka

hodnotí výsledky analýzy a porovnání zjištění s "kontrolním vzorkem". Důležitý je popis metodiky

práce, v němž autorka také poukazuje (velmi decentně) na obtíže, s nimiž se při zpracování nálezů

setkala (ztráty při povodni r. 2002, ale také podstatné nepřesnosti a nedůslednosti v terénní

dokumentaci). Díky poctivému přístupu dospívá M. Langová k poměrně zajímavým závěrům,

týkajícím se např. výrazně vyššího výskytu keramiky vobjektech s kostrami pohozenými či

dislokovanými (s. 57-58, 62-63), podílu řádných pohřbů na nálezech lidských koster v sídlištních

objektech či zpochybnění hypotézy J. Rulfa o obětech za úrodu (s. 60), otázka podílu osob pohřbených

v sídlištních objektech na celé populaci (s. 63; autorka si je vědoma, že ta bude lépe řešitelná po

zpracování celého výzkumu).

Citace v textu i soupis literatury odpovídají požadované úrovni. Jazyková úroveň práce je

dobrá. Překlepy a pravopisné chyby (zejména v interpunkci) se prakticky nevyskytují. Nedostatky

v úpravě (např. volné místo na konci s. 22; dodatečný popis grafu Č. 7 tužkou v posuzovaném výtisku)

jsou zcela ojedinělé, úpravě jinak celkem nelze nic vytknout.

Práce obsahuje objemnou obrazovou přílohu. Kresebnou dokumentaci keramiky (kresby

odpovídají standardu, na kvalitě vyobrazení se však, jak je v poslední době u studentských prací

obvyklé, nepříjemně podepsal barevný počítačový tisk; některé zlomky by bylo lépe tolik

nezmenšovat) doplňují fotografické snímky střepů (velmi užitečné, bohužel nejsou vždy dostatečně

ostré). Plány a řezy objektů s vyznačenými kosterními pozůstatky vyhotovila autorka podle terénní

kresebné dokumentace; následující barevné fotografie umožnily verifikaci těchto výkresů.

Předložená práce podle mého názoru splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a doporučuji

ji k obhajobě.

V Praze dne 27.8.2009
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